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POLITIKAI LAP
Hirdetéseket a szerkesztőség és a kiadóhivatal 

mérsékelt árakon vesz fel.
Szerkesztőség és kiadóhivatal Mátyás király-tér 8.

Telefon-szám : 164.
Megjelenik : hetenként négyszer.

Előfizetési árak:
Egész évre 10 K, félévre 5 K, negyedévre 2’60 f. 
Vidékre egész évre 16 korona, félévre 8 korona. 

Egyes szám ára 4 fillér.

T Á V I R
Hőier jelentése.
Budapest, február 11. Hivatalos jelentés.

Orosz hadszíntér.
A* ellenséges felderítő csapatoknak József Ferdi­

nand főherceg hadseregének harcvonala ellen irányí­
tott tevékenysége még tart Biztositó osztagaink az cro­
ss »kát mindenütt visszaverték. A nyolcvankcttedik 
azá nu magyar gyalogezred előőrsei néhány orosz szá­
zadot szétugrasztottak.

Az olasz hadszíntér.
Nincs nevezetesebb esemény.

Délkeleti hadszíntér.
Az Albániában előrenyomuló osztrák-magyar csa­

patok e lió kilencedikén megszállták Tiranát és a Preza 
és a Bazár közötti magaslatokat.

Höfer, altábornagy,

A német nagy főhadiazállás 
jelentése.

Berlin, február 11 (Legfőbb hadv. jelenti:)

Nyugati hadszíntér.
Vimytől északkeletre a franciák órák hosszat tartó 

tüzérségi olőkészifeés után négyszer kísérelték meg, hogy 
elvesztett árokrészüket visszaszerezzék. Minden time dó­
suk balul ütött ki. A Sommetől délre sem tudták az el­
vesztett árok egy darabját sem visszaszerezni Az Aisnc 
mentén és Champagnéban, helyenkint élénk tüzérségi 
harcok. Egyik kötött léghajónk legénység nélkül elsza­
badult és Vuillyn át az ellenséges vonalakon túl sod­
ródott

Keleti hadszíntér.
Dri»wyátyt<5t(51 északra egy eresebb orosz osztag 

előretörését visszavertük.
Legfőbb hadvezetőség
Miniszterelnökségi sajtóosztály.

Legújabb táviratok.
Szaloniki ellen.

Budapest, február 11. A szalonikii akció dolgában 
sincs nevezetesebb változás, de figyelmet érdemel a 
bolgár hadügyminiszter nyilatkozata, amely szerint nem 
kételkedik, hogy ezt az akciót hamarosan és sikerül 
fogják befejezni. Ugylátszik tehát, hogy nem ok nélkü[ 
utalnak a hírek Mackensen nisi tartózkodására és a 
monasztiri német csapatok nagy tevékenységének fon­
tosságára Mindezek a jelek arra vallanak, hogy a kö­
zéphatalmak szalonikH offenzivájának időpontja most 
már közeledik.

Á T O K .
A görög kamara ülése.

Athen, február 11. A kamara ülésén valamennyi 
képviselő megjelent Skuludis miniszterelnök fülolvasta a 
kakinet nyilatkozatát a kormány politikájáról, amely 
elsősorban abban áll, hogy a nemzet erőit sértetlenül 
kell megőrizni és a nemzeti érdekeket megóvni.

Nikita vándorlása.
Marseille, február 11. Nikita, Montenegró királya 

egész kíséretével legközelebb Marseilleba érkezik. A 
tengerpartmcnli u'on Cornicheban egy nagy házat vettek 
bérbe, amelyet Nikita megérkeztéig rendbe hoznak.

Jön a nehezebb munka.
Karlsruhe, február 11. Bázeli lapoknak jelentik, 

bogy a napokban a cár és Nikolajevics nagyherceg 
között a kankazusi részlelsiker alkalmából távirat vál­
tás folyt, amelyben a nagyherceg hangsúlyozta, hogy 
most jön még csak a nehezebb munka.

Elsülyesztett angol cirkáló.
Berlin, február 11. A Wolf ügynökség jelenti: A 

február 10-éről 11-re virradó éjjel torpedónaszádjaink 
egy előretörésük alkalmával mintegy 120 tengeri rnért- 
földnyire az angol tengerparttól a Doggerbenkon több 
angol cirkálóra találtak, amelyek azonnal menekülni 
igyekeztek. Torpedónoszádjaink üldözőbe \ették Őket. 
Az Arrabis nevű uj cirkálót elsülyesztették és egy más- 
cirkálót torpedólövéssel eltaláltak. Torpedónaszádjaink 
megmentették az Arabis parancsnokát, továbbá 2 tisz- 
tett és 21 főnyi legénységet Saját Ladnti.k semmi­
nemű sérülést, vagy veszteségetnem szenvedett A tenge­
részeti vezérkar főnöke (Miniszt. sajtóoszt )

Hangulat Oroszországban.
Szófia, febtuár 11 *Egy bulgár. aki Moszkvában 

volt internálva és hamis útlevéllel megszököt, a követ­
kezőket mondja az orszoiszági hangulatié']. Szerbia 
ö8szeomlásat óta a közvélemény Oroszországban a bal­
kánpolitikai nézetét alaposan megváltéztatia. A legma­
gasabb ál lám Hivatalnok ok is belátják, hogy Oroszország 
a leghalványabb kilátását a győzelemhez, elvesztette és 
hogy az ország fáradalomnak néz elébe. Tisztek és ka­
tonák teljesen reménytvesztettek. Az orosz csapatok 
eiitje elpusztult és a mostani másosodrendü csapatok 
erősebb offenzivára képtelenek. — Oroszország belse­
jében négy milliónál több a nyomorgó mcmekült, aki­
ket az állam képtelen eltartani. Románia és Görögor­
szág segítségéről már rég lemondottak.

Gioletti és Salandra
A Corriere d’Italia beszélgetést közöl Gioletti páit- 

jának egy előkelő tagjával, aki kijelentene, lugy ő és 
barátai Salandrát tényleg visszatartják a miniszterelnöki 
székben. A Giolettisták támogatni fogják a Salandra- 
kormányt mindaddig, mig misszióját teljesítette és ha 
vissza akarna vonulni, a Giolettisták cscpcrija azt meg 
fogja akadályozni. Fentariják azonban maguknak a 
kritika jogát, a háború után.
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Gazdasági
l.

( — n) A világháború m « dik erzen 
j é i> ?5!i más ujj vázolván közludaná váll íz  
au igazság, hügy e példátlanul nagy’ arány u 
ós bámulatos szivósságg«1 ío alt I1. Küzdő­
löm lógtuk éppen gazdasági okofcrn vezethető 
vissza és egyre jobban kiütköznek azok 
aa expanzív gazdasági törekvések, amelyek­
nek érvényesülése, a vagy Ictöiéro fedett 
o két hatalmas ellenséges tábor inéikő?é- 
sóuolt eredmény7*} fog deríteni. A hadúze 
ran«*« hónapok óta állandóan felélik moso­
lyog és ázsiai ut megnyitása a végső győ­
zelem esélyeit részünkre immár a feltétlen 
bizonyosságig fokozta.

Ilyon viszonyok között immár természe­
tes, bogy a központi hatalmak közrélemé- 
nyét egyre jobban foglalk ozfaija az a fő- 
fontosságu gazdasági kérdés melynek he­
lyes megoldásától függ a roppant vér és 
anyagi áldozat Arán megszülető győzelem 
gyümölcsének minél teljesebb élvezése E 
kérdés pedig a most szövetségben álló ha­
talmak, do főleg hazánk és Németország 
egymáskőzt való viszonyának rendezése.

Magyarországot o ▼ ilighistómi mérkőzés 
döntő tényezővé avattajés a dunai nagyha­
talom gerincévé erőközpontjává tette. A 
nagyi lehetőségek hajnalhasadásában élet 
kérdés az, hogyan vetjük meg tovább fej­
lődésünknek, jövendő virágzásunknak leg- 
fonto3j.bb alapját: gazdasági erőinknek fun­
damentumát.

A központi hatalmak szoros gazdasági

halála alkalmából az Orsrágr s izraelita 
Tanítóegyesület a következő gyászjelentést 
adta ki :

Az Orsz. Izr. Tanítóegyesület vezetősége 
fájdalmas szívvel jelenti, hogy egyesüU- 
tíiukuek tiszteletbeli tagja, Báesmegyei 
fiókkörünknek megalakulása óta leik es ve­
zére és elnöke, választmányának buzgó 
tagja, Erdős Jakab a bajai izr. elemi és 
polgári iskola igazgatója 1910. február hó 
2-án, életének 66-ile tanítói működésének 
38-dik évében hirtelen meghalt.

A megboldogult liiilt téliméit február hó 
4-én kísérték örök nyugvóit eljáró a bajai 
izr. temetőben.

Elhunyt tagtársuuk a magyar zsidó taní­
tóság egyik lögérdemes.íb tagja volt. 38 
évi, sikerekben gazdag tanítói működése

Jönnek a facipök.
A börcipők alkonya.

Az utóbbi időben gyakran láttunk fatal­
pas cipőket Megkérdeztünk egy cipőkercs- 
kodot, hogy mi a véleménye a fatalpas ci­
pőről. A kereskedő a kővetkezőket inon 
dntta :

A fatalp német találmány 
8 ép oly hajlékony, mint a bőrialp. EUó 
látásra meg sem lehet különböztetni a bőr-

problémánk.
! egybekapcsolására, moh re :.y ad* tt kato- 
! ii i és nemzetközi helyzet utal, a logmog 
j fuieiöbb fonnának N é m c tC fS Z  á&foan 

a vámuniót tartják, amely halain as te­
rületekéi nyitna meg a német gazdasági 
expaneitásnak minden korláttól m«nUn a 
Balkánon és az ázsiai r szokni

Németország és a mi sorsunk annyira 
eggyé vált, hogy bármelyiknek a meggyön­
gülése a másiknak is elgyengülését jelent i s 
a másikat azonnal az ellenfelek koncentri­
kus támadásának tenné ki. Csak akkor se­
gítünk egymáson, ha minden európai kér­
désben szolidárisok vagyunk és ha minde­
nütt tudjak, hogy egymástól nőm vagyunk 
elválaszthatók.

Szükséges tehát a gazdasági közeledés, 
a bensőbb érintkezés nemcsak azért, hogv 
a politikai szolidaritás érzete igazán ren- 
dithotetlen gyökeret verjou társadalmunk­
ban, hanem azéit is, hogy elleni ló erőnk 
fokozódjék. Mert a jovőbtii i.« el kell ké­
szülnünk minden eshetőségre és jgy a gaz­
dasági felkészültségről is kell gondrkod- 
nunk. (Feltétel itt a nemzetközi helyzet 
permanentiája )

Folytatjuk.

Adakozzunk a Kárpátok fel­

dúlt jfalvaiujra építésére. Adó-» 

Hiányokat elfogad a polgármes~ 

teri hivatal.

folyamán — a legelső pillanattól mindvé­
gig — tanítói művészetével, irodalmi mun­
kásságával és harmonikus IejLe nemes ér­
zéseivel szolgálta felekezetűnk népoktatásá­
nak szent ügyét.

Egyesületünknek egyik h-ghivtbh és Jeg- 
t uzgóbb tagja volt, ki munkánkból és tö­
rekvéseinkből bőven vette ki a részét. Kar­
társainak örömben és bubán együLórzö 
testvére ; egyesületünk iráat tanúsított hű­
sége összeforrott lelkében tani tótestvérei 
iránt érzett szerelt.tével.

Felekezetűnk kultúrája és egye sült Ilink 
felvirágoztatása érdekében ii fojuu mun­
kásságát és nagy érdemeit egyesületünk 
története fogja megörökíteni, emlékét a 
z îdó tauitóság hálás kegyelete megőrizni.

töl. Külöufélo vegyi utón k-'szítve fahán­
csából, vékony kéregből, robtokból össíc- 
szőve állítják cJö a jövő cipők talpát, mely 
nemcsak oly tartós lesz, mint az eddigi 
mübórialp, de vizhatatlannlb is s ami afő: 
sokkal olscóbb Mig ma egy pár valamire 
való bőr cipő ára ötv*n száz korona, addig 
egy ugyanilyen minőségű fataljai posítócij ő 
tizenöt harminc korona lesz. Baján most 
csinálnak fataljai cipők« t a bajai cipő nél­
kül maradt iskolás gyerekeknek és azok 
állítólag igen jó, kényelmes cipők.

A közigazgatási bizottság
ülését, amely mára volt hird* tve, elhalasz­
tották bizonytalan időre.

— Felfüggesztett záróra. A be 1-
uapi vásir alkalmából a rendőr fők apiti- 1  y 
a következő hirdetmény t teszi közzé : K*z- 

í hírré löszein, hogy a vendéglősök, k(icF- 
j marosok és kávé-ok üzlethelyiségük et mild 
| a bel , uiiud a külváros részeken, a folyó 

hóban tariaudó országi» vásár ajkidmó\ al 
azaz: 1910 ón fabruir hó 12-ről február 
hó 13-ra és február 13-ról február hó 14-1 « 
átmenő éjjel nyitva tarthatják és azokban 
reggeli három óráig zenélhetnek.

— Találtak egy csecsemőt.
Egy bejárónő fuícsa meglepetésben léizc- 
siiit. Amikor a gazdája házába beakait 
kora röggel lépni, a ka} u alatt egy jói be­
pólyázott, egészséges, t lev* n esteseiről 
taláit. A furcsa lelettel lelaietott v rendőr­
séghez és átadta A ezresemő anyját most 
koresik.

— A katonasírok gondozása.
A köiös hadügyminiszter rendeletet adott 
ki a katonák sírjainak gondozása Ügyében. 
A rendelet szerint valamennyi hadtest- 
paraesnoksóg területén egy-egy „hadsir- 
foliigyelőséget szerveznek, mely ellenőrizni 
fogja, hogy a katonák siijait ne hanyagol­
ják el

— A hadbavofiult diákok ma­
gánvizsgálata. A vallás- ÓH közok­
tatásügyi minisztérium rendelelct becsatolt 
ki, melynek értelmében a hadbavonult kö­
zépiskolai diákok arrói az évfolyamról, 
amelyeket katonai szolgálatban töltenek el 
magánvizsgálatot tehetnek. Az idóai bevo­
nuló VIII. osztályú tanú ókra kiterjesztet­
ték azt a tavalyi rendelkezést, hogy be- 
vonulásuk előtt vizsgálat nélkül is kaphat­
nak érettségi bizonyítvány t.

— Feldúlt tűzhelyeinkért I
Khuen-IIéderváry károly gróf havtíius 
felhívására Tolnavárni egye is gyűjtést in­
dított a háborúban feldúlt tüzholrok újra­
telepítésére. Ez fFgy üjlóp eddig 57890 ko­
ronát eredményezőit. A gyűjtés azonban 
még nino3 lezárva. Egyes községek ugyanis 
még nem szedték bo a nemes célra meg­
szavazott 5 százalékos pótadót, más köz­
ségekben pedig az adományokból várható 
további tekintélyes eredmény. így Tolna- 
vármegye közönségem k összedőlni i y a a 
vármegye köreinek becslése »Kennt vég­
eredményben körülbelül 82.000 koronája 
fog rúgni. Tolnavármegye tehát szintén 
kivet ő részé' abból a hazafias akcióból, 
melyr éreztetni kívánja a háború sújtotta 
felvidéki lakós&ággal & magyarság testvéri 
szereletét.

— Szeretetadományok cso­
magolása. A mostani tömeges szállítá­
sok közben főképp a postai szállítóié*elek 
gyakran elvesznek, és igy a »zerototado- 
mány ok küldője — adatok híján — meg- 
állapitható nem lévén adományáról elismer­
vény sem küldhető. A Hadsegélyző Hiva­
tal átvételi különítménye erre való tekin­
tettel kéri a szeretetndomány csomagok 
föladóit, hogy minden egyes postai vagy 
vasúti csomag (láda) belsejébe hely ezzenek 
egy a föladó nevét és lakhelyét, a föladás 
Hajiját a küldemény7 nemét és imnnyigé- 
gét feltünteti! jegyzéket. A jegyzék alap­
ján aztán pontos elismeri ény l á.iitkal ki a 
Hadsególy ző Hivatal p föladó részére.

Ha valamit lét, 
vagy hall,
közölje aB. F. U.-gal.

Erdős Jakab igazgató

Búdapeateu, 1916 február havában.

H Í R E K .

___________:__—
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Vasárnap, február iS-áii
d. u 2 , 4., 6. és ostft fél 9 órakor

■irodalmi m agasla ton  á l ló  
kitünően összeá l l í to tt  mű­
sor melynek Cíuja

a&3E2HE8Bí®Ba®SS3g^^S^r^^

V

de:
gyönyörű 4 ?eiv. filmregény, 
melynek főszerepében

FERN ANBRA
nyújt ismét fe ledhetetlen  
alakítást.

Műsorunk többi szájai

Habom 
a  g y e r m e k - 1

kitűnő vigj. 2 felosiáshan.

Potsdami nász
látványos.

&Kj£8B9 I *̂3SälL:1 - &3MBS&1

Náci
l e g ú j a b b  k a l a n d j a

komikus.

2 órás műsor !
Rendes helyárak!

— 11 iim i irp m m m m jM m m m smam

S:dv<>s támogatást kér:

A -Z  U - R - A - N - I - A
M OZGÓ SZÍNHÁZ.

Ha?bi frtíg«M an

~  Rum és likőr készítése lading oO - K)(.) százalék megtakarítással jár, ha a
( » j ' . i r m •'■.• i - 1••■ iV r u m -  é s  ü k  d  r  •<**/<? n  <£t á  k  k  a-l 

óttíi«m K• a rumot cs iiiioriket. »Szám*
t a i a o .  c l i s i i - . •...* 6  l e - é !  b i s o . i y ü i a  c z o k u e k  k i -  un ííMuosápét Késgii.u.'i módja «a te reuy- 

. riibb,  Erd» Lh' í-. ldkmd: pro»?pol i túr t  étt
tias/.íiÁKati :tt:.K-UÁsw.;i dijt&ln ?j u! se«dgól '> varují;; i Kint! gyógy^zurésM. Bármely •if.zenciáiiak ) üveg ín,, (jO íiljér.
Kedves közönségemet é r t e  

s i t  i in,  h o g y  V a s á r n a p  d é l :  t á n  é s  e.-t i  

e l ő a d á s o n  k i l é p e k  a  T a v a - z i  d é r  cd- 

m i i  d r á m á b a n  a z  Urání« szín­
házban FERN A NDR A

A nzcrkeeztésér^és kiadásért felelős : FODOR KÁROLY. 
Kiadó: CORVIN NYOMDA, BAJA.

Ny..íratott a „Cr.rvin”-kftr!y vnvonnia gyorssá Itó'fin íi.ija«, 
Mátyás király-tér 8.

Kramer Etel 10 évig- volt bu­
dapesti fodrászuő Unj tin t e ­

l e p e d e t t  l e  é s  t i s z t e l e t t e l  é r t e s í t i  a

k ö z ö n s é g e t ,  h o g y  a

legújabb divatu 
fésüléseket

o n d u l á h k t  é s  k i í é s ü l t  h a j b ó l  c o p f o k  

k é s z i i é h é t e l v .? 11 a l j  11.

S z i v e s  m e g k e r o s é s e k i e  k é s z s é g g e l  m u ­

t á l  k o v á k  b e  s z e m é l y e s e n .  L a k á s :  

K r a m e r  A d o l f n á l ,  B a j a  C í t f i l S Z
Ferenoutca 50.

Eladó

Egy modem tsri ház
a Cirhtsz Fereac-ulcában 
előnyös feltételek mellett 

eladó.
-  Cl in a Corvin nyomdában. —

Nád eladó
a Grímhut Miksa

E p í t Z C £ - - f é l e  téglagyárban

Egy elegáns

«teái lakás
karúm szoba, előszoba, fürdőszoba éa 
az összes mellékhelyiségekkel május 

hó elsejére kiadó.
Ugyanott n a g y  raktárhelyi­

ségek kiadók.
Bővebbet a Corvin Nyomdában.

Több szép sázcsiilár

Kereskedelmi iskolát végzett

fiatal le án y
ki a gép- és gyors írás bail teljes jár­
tassággal bir mint gyakornok itteni 

cégnél alkalmazást talál.
Német nyelvben jártasak előnyben 

részesülnek.
Sajátkezűi eg irt ajánlatok „Szorgal­
mas“ jelige alatt o lap kiadóhivata­

lánál adandók lo.

Tiszta

; iny udzsir

Zárda-utca 5. szám.

Kukorica és 
Árpadarálás
elíogadtatik.
U t r y  L a j o s n á l
:: Erzsébet Királyné-utca 56. ::

n,>i V e la d ó .  iioi
Megmondja Corvin-nyomda.

Két szép udvari

LAKÁS
k ia d ó  — a Bernhardt-féle 
házban (Haynald-utca sarok) 
Bethlen Gábor-utca 2. szám.

Nagymennyiségű

fosztott toll
és

konyhabútor
eladó: Türr István-utca 7.
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Elfogad T A KARE KB ETETEKET. Leszámítol ezidö- 
szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖL­
CSÖNÖKET. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ES 
PÉNZNEMEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK­
PAPÍROKRA. Trieste Általános Biztosító Társaság.
(Assieuraasioni Generáli) íoüj'ynökbé};e. Átvesz tűz-, jég-, élet, bet.Ö- 

réses lopás és baleset eüem biztosításokat.

mm
ilMI SARKAK

VILÁG CZIKK
O Tö iitH E rm a  

n u ú t t á f l t i

U?16. fobruár .12

Sirolin “Roche" b iz,o .
gyckiyhatást nyújt katarnhusokna!

gyra való kedvező befolyása megkönnyítik 
á Sirolin "Roehé-al való hosszabb kúrákat!

ntmí:f is®  

ó Á:5 ; i

A’Iégzési szervek
meghűléseit legbiztosabban a 
S ir o t in  "Roche"-. al kezelik. Ezért 
nélkülözhetetlen ezen elismert és 
bevált sze r m inden háztartásban.

Szíveskedjék a gyógytárakban 
határozottan SirolirTRoche-1 kérni.

C o r v i n

m

A legszebb nyomtatványok leg- 

olcsóbb beszerzési forrása!!

Telefon fi 0 Telefon
164 I I 164

Baja, M átyás király-tér 8 szám
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